
 

 

COMUNE DI CEDEGOLO 
 

Provincia di Brescia  

 
 

COPIA 

 

 
Servizio: Servizio Urbanistica e Lavori Pubblici  

Responsabile: Dott. Paolo Scelli  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 119 DEL 27/10/2021  

 
 
 
 
 

Oggetto : 

LAVORI DI “MESSA A NORMA PREVENZIONE INCENDI DI 
CASA PANZERINI – REALIZZAZIONE NUOVA SCALA 
ANTINCENDIO ESTERNA” - CUP F81B20000370005 CIG 
88850130AE. EROGAZIONE ANTICIPAZIONE DI CUI 
ALL’ARTICOLO 35 COMMA 18 D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I.   

 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 13/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI  
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 13 del 27.04.2021 ad 

oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021-
2023 (art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.lgs. n. 118/2011)”; 

 
VISTO il vigente regolamento di contabilità dell'ente; 
 
CONSIDERATO che, in caso di assenza o impedimento del soggetto titolare ad 

assumere gli atti di gestione, questi vengono adottati dal segretario 
comunale; 

 
PRESO ATTO  che ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. il 

Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Antonella 
Mottironi, nominata con atto di determinazione del Responsabile del 
Servizio Urbanistica e LL.PP. n. 74 del 22.10.2020; 

 
CONSIDERATO che mediante le suddette deliberazioni è stato assegnato in gestione 

al Servizio Urbanistica e LL.PP. il macroaggregato 05022.02 (capitolo 
di PEG 3203) del bilancio di previsione 2021/2023 per gli adempimenti 
previsti dal vigente regolamento di contabilità; 

 
CONSIDERATO che la Comunità Montana di Valle Camonica, con nota giunta a 

protocollo dell’Ente n. 3746 il 26.07.2019, ha comunicato l’intenzione 
di partecipare, quale ente capofila, al programma lanciato da Regione 
Lombardia per promuovere i Piani Integrati della Cultura, strumenti 
previsti dalla normativa regionale per la programmazione di interventi 
di area vasta, che promuovono la composizione di piani e progetti 
fortemente coerenti a livello territoriale, invitando pertanto i Comuni 
interessati a presentare progetti di restauro, di adeguamento di 
strutture e infrastrutture, di allestimento, di animazione e promozione 
culturale e turistica, di comunicazione; 

 
DATO ATTO che il Comune di Cedegolo è proprietario di “Casa Panzerini”, un 

imponente edificio seicentesco di notevole pregio storico e artistico 
localizzato a nord dell’abitato, appartenuto alla famiglia omonima e 
donato al Comune dall’erede della famiglia Panzerini; 

 
PRESO ATTO che l’edificio è stato oggetto di lavori di restauro interno e di 

manutenzione della copertura e l’intervento che l’Amministrazione 
Comunale ha candidato al bando regionale è la realizzazione di una 
scala esterna ai fini della messa a norma della prevenzione incendi; 

 
VISTA  la comunicazione della Comunità Montana di Valle Camonica, 

pervenuta a protocollo dell’Ente n. 7337 il 01.12.2020, di 
approvazione, da parte di Regione Lombardia, del finanziamento del 
Piano Integrato della Cultura nel quale era stato inserito il progetto 
presentato dal Comune di Cedegolo; 

 
CONSIDERATO  che con atto di determinazione del responsabile del Servizio 

Urbanistica e LL.PP. n. 104 del 30.12.2020 è stato affidato l’incarico 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 13/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



professionale per la redazione della progettazione esecutiva, direzione 
lavori e contabilità all’ing./arch. Pietro Castelnovi, relativamente 
all’intervento di “Messa a norma prevenzione incendi di Casa 
Panzerini – Realizzazione nuova scala antincendio esterna”; 

 
RICHIAMATO altresì l’atto di determinazione del responsabile del Servizio 

Urbanistica e LL.PP. n. 76 del 27.07.2021 con il quale è stato affidato 
l’incarico professionale alla dott.ssa geologa Lara Fidelia Rossi per 
l’esecuzione delle indagini geologiche dell’opera pubblica in oggetto; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 55 del 25.08.2021 di 

approvazione del progetto definitivo – esecutivo relativo all’intervento 
di “Messa a norma prevenzione incendi di Casa Panzerini – 
Realizzazione nuova scala antincendio esterna. CUP 
F81B20000370005”; 

 
VISTO l’atto di determinazione del responsabile del Servizio Urbanistica e 

LL.PP. n. 96 del 03.09.2021 con il quale si è provveduto 
all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della 
Legge 11/09/2020 n. 120 e s.m.i., dei lavori alla ditta CO.G.IM. S.r.l 
con sede legale in Via Marconi 4/a, Borno (BS), C.F. 01384630172 e 
P. I.V.A 00622000982, che ha offerto un ribasso dello 0,10% per un 
importo pari ad € 100.899,00 a cui si aggiungono € 3.500,00 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un importo 
contrattuale di € 104.399,00,00; 

 
VISTO  il verbale di consegna lavori e inizio lavori in data 08.09.2021; 
 
VISTO il contratto d’appalto, stipulato in data 20.10.2021, Rep. N. 8, in corso 

di registrazione; 
 
VISTE le disposizioni dell’art. 35 comma 18 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che 

testualmente cita: “Sul valore del contratto di appalto viene calcolato 
l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da 
corrispondere all'appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo inizio 
della prestazione. L'erogazione dell'anticipazione, consentita anche 
nel caso di consegna in via d’urgenza, ai sensi dell’articolo 32, comma 
8, del presente codice, è subordinata alla costituzione di garanzia 
fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione 
maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo 
necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il 
cronoprogramma della prestazione. La predetta garanzia è rilasciata 
da imprese bancarie autorizzate ai sensi del decreto legislativo 1° 
settembre 1993, n. 385, o assicurative autorizzate alla copertura dei 
rischi ai quali si riferisce l'assicurazione e che rispondano ai requisiti di 
solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano la rispettiva attività. La 
garanzia può essere, altresì, rilasciata dagli intermediari finanziali 
iscritti nell'albo degli intermediari finanziari di cui all'articolo 106 del 
decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385. L'importo della garanzia 
viene gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso della 
prestazione, in rapporto al progressivo recupero dell'anticipazione da 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 13/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



parte delle stazioni appaltanti. Il beneficiario decade dall'anticipazione, 
con obbligo di restituzione, se l'esecuzione della prestazione non 
procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle 
somme restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla 
data di erogazione della anticipazione”; 

  
VISTA la nota prot. n. 6316 del 26.10.2021, con la quale la ditta CO.G.IM. 

S.r.l con sede legale in Via Marconi 4/a, Borno (BS), C.F. 
01384630172 e P. I.V.A 00622000982 richiedeva, ai sensi dell’art. 35 
comma 18 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la corresponsione 
dell’anticipazione pari al 20% dell’importo contrattuale allegando 
polizza fidejussoria N. 000410/112087892 Groupama Assicurazioni 
spa, per la somma complessiva di € 23.000,00 a garanzia 
dell'anticipazione di cui all’articolo 35 comma 18 del D.lgs. n. 50/2016 
e s.m.i.; 

 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così 

come desumibile dal DURC emesso in data 19.10.2021 Protocollo 
INAIL_29690618 con scadenza validità al 16.02.2022;  

 
PRESO ATTO che l’impresa ha assolto gli adempimenti e gli obblighi di cui all'art. 3 c. 

1 e c. 7 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., in merito all'obbligo della 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del 

presente atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del D.lgs. 
267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed 

integrazioni, recante le Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

 
VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed 

integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 

 
VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed 

integrazioni, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi; 

 
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante disposizioni 

in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 
 
VISTA la Legge 11 settembre 2020 n. 120 recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni); 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 13/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.lgs. 267/2000;  

 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 
 
PER QUANTO SOPRA 
 

DETERMINA 
 
1. di autorizzare l’erogazione alla ditta CO.G.IM. S.r.l con sede legale in Via Marconi 4/a, 

Borno (BS), C.F. 01384630172 e P. I.V.A 00622000982, dell'anticipazione del 20% 
dell'importo contrattuale, pari ad € 20.879,80 oltre IVA 10% per un importo complessivo 
di € 22.967,78, ai sensi dell'art. 35 comma 18 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 

2. di dare atto che l'importo di € 22.967,78 IVA al 10% compresa, trova imputazione al 
macroaggregato 05022.02 (capitolo di PEG 3203) del bilancio 2021; 
 

3. di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i 
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da 
quello di pubblicazione all’albo on-line; 
 

4. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, 
lett. b) del D.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016; 
 

5. di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente e alla ditta 
CO.G.IM. S.R.L. con sede in Borno (BS), Via Marconi n. 4/A. 

 
 
 

 Il Responsabile del Servizio  
Urbanistica e LL.PP.    

 F.to Dott. Paolo Scelli    
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 13/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1°, e dell'art. 183, comma 7°, del T. 
U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
1111031151 2021  05022.02.3203 MANUTENZIONE STRAORDINARIA AL FABBRICATO 

DENOMINATO "CASA PANZERINI" 
22.967,78 

 
 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 27/10/2021  
 
 
  Il Responsabile Del Servizio 
  F.to Pedrali Andrea Bortolo Pedrali 
  
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Cedegolo, 27/10/2021 
 
  Segretario Comunale  
  Dott. Paolo Scelli  

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 13/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


